
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-501

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

BILANCIO 2023 – AFFIDAMENTI NECESSARI PER IL FUNZIONAMENTO DEL PARCO 
MEZZI DEL COMUNE DI GENOVA (FORNITURA METANO CIG Z9E3914810 – 
FORNITURA GPL CIG Z2C39147BB) PAGAMENTO TASSE AUTOMOBILISTICHE – 
SERVIZIO RADIOTAXI CIG Z11391484C)

Adottata il 16/12/2022
Esecutiva dal 22/12/2022

16/12/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-501

BILANCIO 2023 –  AFFIDAMENTI NECESSARI PER IL FUNZIONAMENTO DEL PARCO 
MEZZI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  (FORNITURA  METANO  CIG  Z9E3914810  – 
FORNITURA  GPL  CIG  Z2C39147BB)  PAGAMENTO  TASSE  AUTOMOBILISTICHE  – 
SERVIZIO RADIOTAXI CIG Z11391484C)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- lo Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- il D.lgs. n. 50/2016;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013;

- le  Linee  Guida  Anac  n.  4  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato 
con la legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 
(c.d.  Decreto  Semplificazioni  2021,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  del  31  maggio 
2021);

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22.12.2021 con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che: 
- fra  i  compiti  istituzionali  del  Settore  Beni  e  Servizi  della  Direzione  Stazione  Unica 

Appaltante rientrano anche le procedure per l’affidamento della fornitura di carburante per il 
parco mezzi comunale;

- nel parco automezzi del Comune di Genova sono comprese vetture bifuel alimentate sia a 
benzina che metano, tra cui diversi mezzi in dotazione alla Polizia Municipale, sia a benzina 
che GPL;

- l’approvvigionamento  di  carburante  benzina  e  diesel  è  assicurato  mediante  adesione  a 
Accordo Quadro di Consip “Fuel Card 2” con Italiana Petroli;

- è necessario approvvigionarsi di idoneo carburante GPL e Metano;

Dato atto che:
- per le forniture di metano e GPL non risulta attiva nessuna convenzione Consip alla quale 

aderire;

- per le forniture di metano sul territorio comunale è presente solo l’impianto della Ditta Me-
Tra  s.p.a.,  sito  in  Via  Piacenza  141-143 r,  che  si  è  reso  disponibile  per  le  forniture  al  
Comune di Genova;

- per  le  forniture  di  GPL sul  territorio  comunale  è  presente  un  numero  molto  esiguo  di 
distributori di GPL ma, in base all’ubicazione dei Settori comunali aventi in dotazione mezzi 
così alimentati, si sono individuati i distributori di Genova Borzoli, nel ponente cittadino, 
utilizzato dal Municipio VI Medio Ponente, dal Municipio II Centro Ovest e dai mezzi del 
Matitone,  ed  il  distributore  in  via  Trensasco,  sito  in  Valbisagno,  utilizzato  dal  Settore 
Cimiteri e dal Municipio IV Valbisagno, entrambi di proprietà della Ditta Cargas S.a.s. di 
Cairo Mario & C.;

Dato altresì atto che la spesa complessiva per ciascuna tipologia di fornitura che si stima necessa-
ria per il 2023 è quantificata in Euro 4.000,00 oltre Iva 22%, sia per la fornitura di metano che di 
GPL, e l’importo per ciascuna tipologia rientra nel limite di spesa entro il quale non si deve ricorre-
re al Mepa di Consip;

Dato atto che la somma necessaria per i predetti impegni, pari ad Euro 9.760,00 IVA 22% compre-
sa, è disponibile a Bilancio 2023 sul capitolo 1660;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto procedere:
- all’affidamento diretto della fornitura di metano per l’anno 2023, alla Società Me-Tra s.p.a. 

per un importo di Euro 4.000,00 oltre IVA 22%;

- all’affidamento diretto della fornitura di GPL per l’anno 2023 alla Società Cargas S.a.s. di 
Cairo Mario & C., per un importo di Euro 4.000,00 oltre IVA 22%;

Premesso inoltre che il Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante espleta, fra l’altro, i 
seguenti adempimenti: pagamento bolli, tasse di circolazione e tasse automobilistiche diverse (quali 
ad esempio immatricolazioni, re-immatricolazioni, targature, cambi uso, cancellazione dal P.R.A. 
ecc.);

Dato atto che:
- Regione Liguria prevede che il pagamento delle tasse automobilistiche possa essere riscosso 

dagli  sportelli  ACI,  dalle  tabaccherie,  dalle  Agenzie  di  pratiche  auto  e  dalle  Agenzie 
bancarie, previo pagamento di una commissione stabilita per legge in Euro 2,60 per ciascun 
bollo;

- il Comune di Genova si è avvalso, in considerazione dell’elevato numero di mezzi  per i 
quali è necessario provvedere al pagamento delle tasse in oggetto nel rispetto delle singole 
scadenze, di uno sportello ACI che, disponendo del collegamento diretto con l’Ufficio delle 
Entrate della Regione Liguria e del Pubblico Registro automobilistico (PRA), consente la 
registrazione  immediata  dei  pagamenti  nonché  di  ovviare  a  disguidi  causati  dall’errata 
comunicazione dei dati ed al pagamento delle conseguenti ammende;

- in  considerazione  della  collocazione  limitrofa  agli  Uffici  Comunali  e  del  fatto  che  le 
commissioni sono comunque stabilite dalla norma, nel corso degli anni ci si era avvalsi, per 
il servizio di cui trattasi, dello sportello ACI AUTOSERVICE, sito in Piazza De Marini 6 R;

- a  seguito  di  comunicazione  di  cessazione  dell’attività  da  parte  dello  sportello  ACI 
AUTOSERVICE di Piazza De Marini 6 R, con Determinazione Dirigenziale n° 152.4.0- 259 
del 28/09/2020 si è provveduto ad affidare il servizio di cui trattasi allo sportello ACI di 
Genova Centro – A.C.B. srl, sito in Galleria Mazzini 27r, e quindi anch’esso collocato in 
posizione limitrofa agli Uffici Comunali;

Ritenuto pertanto opportuno continuare ad avvalersi, anche per l’anno 2023, dello sportello ACI 
di Genova Centro – A.C.B. s.r.l., sito in Galleria Mazzini 27r, affidando allo stesso, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, l’incarico di provvedere al versamento alla Regione 
Liguria delle tasse di proprietà e di circolazione dei mezzi di proprietà comunale;

Ritenuto necessario individuare l’incaricato del servizio di pagamento di bolli, tasse di circolazio-
ne e tasse per pratiche automobilistiche diverse per l’anno 2023, che dovranno improrogabilmente 
avvenire entro le scadenze previste per legge al fine di non incorrere nel pagamento di penali, per 
una somma presunta di Euro 32.000,00, necessaria per la spesa di cui trattasi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- le spese in questione sono dovute ai sensi di legge e pertanto, oltre ad essere di modesta 

entità  se  considerate  singolarmente,  rivestono  carattere  d’urgenza,  indifferibilità  ed 
obbligatorietà;

- non possono essere esattamente predeterminate, essendo connesse al numero di veicoli di 
proprietà  che può variare nel corso dell’anno a seguito di  acquisto di  nuovi  mezzi  o di 
alienazione di mezzi obsoleti;

Premesso inoltre che
- anche per l’anno 2023 è necessario provvedere all’erogazione del servizio di trasporto per i 

Consiglieri Comunali e civici dipendenti che forniscono assistenza diretta durante le sedute 
consiliari;

- il servizio è dovuto solo nel caso in cui le sedute del Consiglio Comunale si protraggano 
oltre le ore 20:30;

Considerato che: 
- nei precedenti anni tale servizio è stato affidato alla Cooperativa Radiotaxi Genova Società 

Cooperativa  SCRAL,  unica  struttura  fornitrice  di  tale  servizio  nell’ambito  del  territorio 
comunale che si impegna e si obbliga a fornire il servizio di cui trattasi, nonché, se dovuto e 
a  fronte di  un compenso annuo di  Euro 300,00 oltre  IVA, alla  gestione del  servizio  di 
rendicontazione dei corrispettivi dovuti ai singoli soci;

- nel  corso del  2016,  2017 e  2019 il  servizio  di  radiotaxi  per  i  partecipanti  al  Consiglio 
Comunale non è stato mai  utilizzato,  nel corso del 2018, è stato utilizzato per una sola 
seduta Consiliare per un importo di Euro 155,85, nel corso del 2020 è stato utilizzato per un 
importo di Euro 342,25, nel corso del 2021 è stato utilizzato per un importo di Euro 335,20, 
nel corso del 2022 è stato utilizzato per un importo di Euro 380,60, tutti importi esenti IVA, 
dunque presuntivamente la somma necessaria per il  2023 è quantificata  in Euro 450,00, 
esenti IVA;

Ritenuto pertanto di procedere:
- all’affidamento diretto alla Cooperativa Radiotaxi Genova Società Cooperativa S.C.A.R.L. 

del servizio di radiotaxi  per i  partecipanti  al Consiglio Comunale per la somma di Euro 
450,00 comprensivi della eventuale rendicontazione, dando atto che la somma necessaria è 
disponibile sul Cap. 50 dell’annualità 2023;

Dato atto che
- ai sensi di quanto previsto dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 è consentito 

l’affidamento diretto per gli importi oggetto degli affidamenti predetti, e fino alla soglia di 
Euro 5.000,00 oltre IVA non sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA per acquisti di beni e 
servizi da parte delle P.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante 
Settore Beni e Servizi,  è stata nominata RUP ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 per la 
procedura relativa al servizio in oggetto, la quale ha già provveduto a rendere la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regoalrità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2020, come da allegato;

DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, per 
le motivazioni meglio esposte in premessa e che qui si richiamano integralmente:

- la fornitura di metano per il funzionamento dei veicoli bifuel di civica proprietà, alla società 
Me-Tra S.p.A. per un importo di Euro 4.880,00 IVA 22% compresa;

- la fornitura di GPL, per il funzionamento dei veicoli di civica proprietà con impianto a GPL 
alla Società Cargas S.a.s. di Cairo Mario & C. per un importo di Euro 4.880,00 IVA 22% 
compresa;

2)  Di impegnare, per il rifornimento di metano per l’anno 2023, in favore della Società  Me-Tra 
S.p.A., con sede in Via Ancora 500/502 - 41049 Sassuolo (MO), (c.b. 48057 - P.I. 01515110367 – 
CIG. Z9E3914810) la somma complessiva di Euro 4.880,00 IVA compresa – di cui Euro 4.000,00 
imponibile  ed Euro 880,00 per  IVA al  22%, al  Capitolo  1660 “carburanti  e lubrificanti”  c.d.c. 
70.250 Pdc 1.3.1.2.2. del Bilancio 2023 (IMPE 2023/1235);

3) Di impegnare, per il rifornimento di GPL per l’anno 2023, in favore della Società Cargas S.a.s. 
di Cairo Mario & C. con sede in Via Borzoli 107/R - 16153 Genova (c.b. 55237 - P.I. 02455040994 
– CIG Z2C39147BB), la somma di Euro 4.880,00 IVA compresa – di cui Euro 4.000,00  imponi-
bile ed Euro 880,00 per IVA al 22%, al Capitolo 1660 “carburanti e lubrificanti” c.d.c. 70.250 Pdc 
1.3.1.2.2. del Bilancio 2023 (IMPE 2023/1236);

4) Di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà 
alla liquidazione delle fatture che saranno emesse dalle società ME-TRA S.p.A. e Cargas S.a.s. di 
Cairo Mario & C. mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

5) Di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, per 
le motivazioni meglio esposte in premessa e che qui si richiamano integralmente allo sportello ACI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Genova Centro - A.C.B. s.r.l.  l’incarico di provvedere al versamento alla Regione Liguria delle 
tasse di proprietà e di circolazione dei mezzi di proprietà comunale, con scadenza durante l’anno 
2023, la cui prima scadenza dovrà improrogabilmente avvenire entro il mese di febbraio 2023, per 
un importo presunto in Euro 32.000,00;

6) Di impegnare, in favore dello sportello ACI Genova Centro A.C.B. s.r.l.. sito in Galleria Maz-
zini 27r – Genova - C.F. 01384160998 - cod. Benef. 57724, la somma presunta di Euro 32.000,00 
al capitolo 1668 centro di costo 70.5.01 “tassa di circolazione e tasse per pratiche automobilistiche”, 
Codifica pdc U.1.02.01.09.1. (tassa automobilistica), del Bilancio 2023) - (IMP. 2023/1237);

7) Di procedere al pagamento delle tasse in questione mediante emissione di atti di liquidazione in 
favore del predetto sportello ACI, a fronte di una distinta di versamento di quanto dovuto in occa-
sione delle diverse scadenze, nel rispetto della vigente normativa e dei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;

8) Di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, per le 
motivazioni meglio esposte in premessa e che qui si richiamano integralmente alla Cooperativa Ra-
diotaxi Genova Società Cooperativa SCRAL il servizio di trasporto a mezzo radiotaxi dei Consi-
glieri Comunali e di altro personale autorizzato, ed il servizio di rendicontazione dei corrispettivi 
dovuti ai singoli soci, per l’anno 2023 per un importo di Euro 450,00;

9) Di impegnare per il servizio di radiotaxi assegnato alla Cooperativa Radiotaxi Genova Società 
Cooperativa SCRAL, (c. b. 468 – CIG Z11391484C) a Bilancio 2023 al capitolo 50 c.d.c. 10.6.29 
“Trasporto assessori e consiglieri comunali con radiotaxi” Codifica pdc U.1.3.2.99.999 (altri servizi 
diversi n.a.c.), la somma di Euro 450,00 (non imponibile IVA) per il trasporto dei Consiglieri Co-
munali e del personale autorizzato (Imp. 2023/1238);

10) Di stabilire che il Settore Stazione Unica Appaltante - Acquisti provvederà alla liquidazione 
delle  fatture  che  saranno  emesse  dalla  Cooperativa  Radiotaxi  Genova  Società  Cooperativa 
SCRAL, mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

11) Di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento, previste dal piano esecutivo di ge-
stione rivestono il carattere di obbligatorietà, la cui mancata effettuazione comporta pregiudizio al 
regolare svolgimento di varie attività istituzionali, in quanto collegate da una parte al funzionamen-
to dei mezzi di civica proprietà, ivi compresi i mezzi della Polizia Municipale e della Protezione Ci-
vile e dall’altra per l’espletamento di compiti istituzionali;

13) Di dare atto, ai fini delle modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese previste dal presente provve-
dimento rivestono carattere istituzionale;

14) Di dare atto che la dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appal-
tante Settore Beni e Servizi, è stata nominata quale RUP e ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15)  Di  dare  atto  che  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  stati  assunti  ai  sensi 
dell’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000;

16) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali che diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

17) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della trasparenza del Comune di 
Genova;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-501

AD OGGETTO

BILANCIO 2023 –  AFFIDAMENTI NECESSARI PER IL FUNZIONAMENTO DEL PARCO 
MEZZI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  (FORNITURA  METANO  CIG  Z9E3914810  – 
FORNITURA  GPL  CIG  Z2C39147BB)  PAGAMENTO  TASSE  AUTOMOBILISTICHE  – 
SERVIZIO RADIOTAXI CIG Z11391484C)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


